Jaká tehdy byla země, ukazuje dost jasně, když říká, že byla pustá, tj. postrádala formu, kterou později získala díky souladu s jinými prvky. Prázdná zase byla, neboť ještě chybělo to, co na ní bylo stvořeno později: bylinky, stromy a živočichové.

Jaký tehdy byl druhý prvek, tj. voda, vyjadřuje autor slovy: „a nad propastí byla tma“ (Gn 1,2). Znamená to, že propast, tj. voda, byla temná.

Potom podle mínění některých vykladačů<sup>25</sup> připojuje zmínku o třetím pruku, totiž vzduchu: „a nad vodami se vznášel duch Páně“ (Gn 1,2); tj. vzduch, který se pro svou subtilnost jaksi blíží jemnosti božského Ducha, „se vznášel nad vodami“ čili neuspořádaně se pohyboval nad vodami.

(23) Sed mihi uidetur quod Moyses dicendo terram esse inanem et uacuam sub appellatione terre duum elementorum i. e. terre et aque informitatem designauit.

Inanitas uero eorum tunc in eo erat quod ita erant confusa ut terra non ita esset solida ut perfecte recederet a liquido nec aqua ita liquida ut perfecte secereretur a terrena tarditate. Sed eorum ita erat confusio ut pene unum aut uix duo essent. Uacuitas uero eorum in eo erat quod tunc carebant illis que postea ex eis creata sunt.

Dicendo autem tenebras tunc fuisse „super faciem abyssi“ tertii elementi i. e. aeris informitatem describit. Sicut enim a luce aer informatur ita informitas eius tenebre esse dicuntur. Tenebrositas uero ista talis tunc erat ut aer ad aque tarditatem fere accederet et esset tunc nebulis densissimis spissior ut uix ab aque corpulentia recederet sed licet minimum tamen aeris uestigium preferret.

Huiusmodi uero aeris densitas inde tunc contingebat quod nondum eius tenebre tunc discutiebantur ab igne uirtutem quam nunc habet nondum habente sed ad aeris densitudinem fere sine ullo discretionis motu accedente. Ac sic per tenebras aeris primordiale quarti elementi qualitatem sub oculis posuit.

(24) Istam quatuor elementorum informitatem seu potius pene uniformitatem antiqui philosophi tunc ylen tunc chaon appellauerunt. Moyses uero nomine celi et terre eandem confusionem designat. Informitas autem illorum elementorum in eo tunc consistebat quod unumquodque eorum fere erat huiusmodi quale alterum. Et quia minimum erat uel fere nichil quod intererat idcirco illa differentia pro nichilo a philosophis reputabatur et illa elementa sic confusa una informis materia dicebantur.

Sed tamen Plato illud minimum quod intererat perpendens et differentiam illam quamvis minimam eorum confusioni adesse cognoscens ideo materiam i. e. elementorum confusionem ipsis quatuor elementis subesse confirmauit: non quod creatione uel tempore illa confusio quatuor elementa precederet sed quoniam naturaliter confusio discretionem sicut sonus uocem uel genus speciem precepit.